
Determinazione del Dirigente / Responsabile del Servizio

Determinazione n. 2035 del 17/06/2024

Proposta n. SERVSOCI 3268/2024 

Oggetto: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA RETTA RICOVERO DI N.4 SOGGETTI INABILI ,  
E  DI  N.1  SOGGETTO  ANZIANO,  IN  FAVORE  DELLA  CASA  DI  RIPOSO  "SANT'ALBERTO"  DI  
TRAPANI,  PER  IL  SERVIZIO  RESO  NEL  MESE  DI  MAGGIO  2024.  CIG  BO8AE55ECB.

                                 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

 Premesso che:
-  che  ai  sensi  dell'art.  107  del  D.lgs  18  agosto  2000,  n.  267  –  Testo  Unico  delle  leggi  
sull'ordinamento  degli  Enti  Locali  –  spetta  ai  dirigenti  la  direzione  degli  uffici  e  dei  servizi, 
secondo criteri e le  norme dettate dagli Statuti e dai Regolamenti ai dirigenti spetta l'adozione degli 
atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnino l'amministrazione verso 
l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa mediante autonomi poteri  di 
spesa e di erogazione delle risorse umane, strumentali e di controllo. Essi sono responsabili in via 
esclusiva dell'attività amministrativa della gestione e dei relativi risultati (art. 4, comma 2. D.lgs 30 
Marzo 2001n. 165);

- l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 
esercitano le funzioni di indirizzo politico- amministrativo definendo gli obiettivi ed i programmi 
da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni;

Richiamati:
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 365 del 7/10/2022, avente per oggetto”Macrostruttura del 
Comune  di  Trapani.  Modifica  delle  linee  funzionali  e  dell’organigramma  in  funzione 
dell’attuazione del  PNRR” con la  quale  è  stato  stabilito  l’assetto  definitivo  dell’organigramma 
funzionale del Comune di Trapani;
- l’ultimo Decreto Sindacale n. 38/2023 con il quale sono stati rimodulati ed attribuiti gli incarichi 
ai dirigenti e con il quale è stato conferito alla odierna disponente, l’incarico dirigenziale del I  
Settore denominato “Affari generali- Organizzazione e gestione del personale- Servizi informatici e 
tecnologici -–Servizi demografici  – Servizi legali” ed ad interim  l’incarico dirigenziale del IV 
Settore, denominato “Servizi al cittadino”.

Determ. n. 2035 del 17/06/2024 pag. 1/5

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



Vista la determinazione dirigenziale n. 702 del 26.02.2024 che conferisce, fino a definitiva pesatura 
ed  attribuzione  del  nuovo valore  delle  posizioni  di  E.Q.  sulla  base  dei  criteri  di  cui  al  nuovo 
regolamento approvato con Delibera di G.C. n. 27/2024 e, comunque fino ad un periodo massimo di 
un anno a decorrere dal 26.02.2024, alla D.ssa Francesca Billeci l’incarico di E.Q. di tipo A per il 
servizio  01-servizi  sociali  ,  fatti  salvi,  ricorrendo  le  relative  fattispecie,  gli  artt.  8  e  9  del 
Regolamento citato, in base ai quali potranno essere rivisitati gli incarichi in corso d’anno,

Considerato, che:

- i comuni sono titolari delle funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a livello 
locale,  ai  sensi  dell'art.  6  della  legge  n.  328  del  2000,  nonché  di  funzioni  in  materia  socio  – 
assistenziale di cui all'art. 16 della l.r. n. 22 del 1986, ivi intesi gli interventi di ricovero di cittadini  
necessitanti di un'assistenza in forma continuativa;

- l'A.C. nell'erogare ai propri cittadini prestazioni di ricovero in strutture residenziali può avvalersi 
degli Enti del privato sociale iscritti all'albo regionale delle istituzioni assistenziali di cui all'art. 26 
della già citata l.r. n. 22 del 1986;

Precisato  che:   

- le  strutture, iscritte all'albo Regionale, individuate per l’accoglienza di soggetti inabili e anziani per 
l’anno 2024 sono le seguenti:

 Istituto Figlie della Misericordia e della Croce  con sede a Vita via F. Filzi n.4 (n.3 inabili e 
n.3 anziani);

 Casa di Ospitalità per indigenti A. Mangione con sede ad Alcamo via Florio n.44 (n. 1 inabile 
e n.3 anziani);

 Casa di Riposo per anziani “Nido d’Argento” con sede in Partinico Via Cavalieri di Vittorio 
Veneto n.15  (n. 1 inabile deceduto il 13/02/24 e n.2 anziani di cui uno deceduto il 18/02/24);

 Casa di Riposo Sant’Alberto di Trapani  (ente gestore Cooperativa Sociale ME.DI.CAL.) con 
sede  in  Trapani  nella  Via  Marconi  n.  214  (n.4  inabili  e  n.  1  anziano  a  decorrere 
dall’01/03/24);

Richiamata la D.D. n.724 del 27/02/24,  con la quale è stata impegnata la spesa per  il  servizio di 
ricovero  di n.4 soggetti inabili (dall’01/01 al 31/07/2024) e n. 1 soggetto anziani (dall’01/03 al 
31/07/2024) presso la Casa di Riposo Sant’Alberto di Trapani  (ente gestore Cooperativa Sociale 
ME.DI.CAL.) con sede in Trapani nella Via Marconi n. 214;

Vista  e controllata dal responsabile del procedimento la seguente fattura elettronica emessa dalla 
Casa di Riposo Sant’Alberto di Trapani  per il servizio di ricovero di n.4 soggetti inabili e di n.1 
soggetto anziano per il  mese di Maggio 2024:

- n. 11/24 del 07/06/2024 pari a  8.011,95 IVA esente ai sensi dell'art.10 del Dpr 633/72, 
identificativo n. IT01879020517 – SDI 12282569244 – Prot n. 50731 del 12/06/24 -RUF 1979 
per il servizio reso nel mese di Maggio 2024 in favore di n.4 soggetti inabili e di n.1 soggetto 
anziano. CIG: BO8AE55ECB – Fattura trasmessa con pec del 07/06/2024 e caricata sulla 
piattaforma Halley  il 10/06/2024;

Viste  le  copie dei fogli di presenza degli ospiti, trasmesse con mail,  attestanti l’ effettiva presenza  
per il mese di Maggio 2024;

Determ. n. 2035 del 17/06/2024 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



Visti:
- il DURC con scadenza validità  26/09/2024,  dal quale si evince che la Ditta risulta regolare nei 
confronti di INPS e INAIL;
-  la  comunicazione  con  numero  identificativo  202400002308672,  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a 
seguito di richiesta effettuata  ai sensi dell’art.48 bis  del DPR 602/73 dalla  quale la Cooperativa  
risulta essere soggetto non inadempiente;

    
Accertato  che il servizio è stato regolarmente reso, così come da prospetto contabile  allegato; 

Dato  atto  che ai  sensi dell'art.  3 comma 5 della legge 136/2010 è stato attribuito il  seguente 
numero CIG: BO8AE55ECB;

Atteso che  per  i  firmatari  del  presente  provvedimento  non  sussistono  motivi  di  astensione  per 
conflitti di competenza di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/1990, così come recepita in Sicilia con  
la L. R. n. 7 del 21/05/2019, all’art.6; 

Ritenuto  per quanto su esposto procedere alla liquidazione e pagamento della somma complessiva 
di €. 8.011,95 IVA esente ai sensi dell'art.10 del Dpr 633/72, giusta dichiarazione trasmessa dalla 
ditta  agli  atti  d’ufficio,  in  favore  della  Casa  di  Riposo  Sant’Alberto  di  Trapani   (ente  gestore 
Cooperativa Sociale ME.DI.CAL.) con sede in Trapani nella Via Marconi n. 214, per  il servizio di 
ricovero di n.4 soggetti inabili e di n.1 soggetto anziano  residenti a Trapani, relativo al  mese di 
Maggio 2024;

Visti:
- il T.U. n. 267/2000;
- l’O.R.EE.LL. e successive modifiche ed integrazioni; 
- la L.R. n. 48/91 e successive modifiche;
- la L.R. n. 23 del 07/09/98 che recepisce, parzialmente, la legge n°127/97;
- il D. Lgs n. 118/2011;
- il Regolamento Comunale per la disciplina dei controlli interni approvato con deliberazione C.C. 
n.124/22;
- Il Bilancio di Previsione 2024/2026, approvato con delibera consiliare n. 61 del 12/06/2024.
                                                                                                                    

   PROPONE

Per   i  motivi  espressi  nella  parte  narrativa  del  presente  provvedimento,  che  qui  si  intendono 
integralmente trascritti:

1. di liquidare e pagare alla Casa di Riposo Sant’Alberto di Trapani  (ente gestore Cooperativa 
Sociale ME.DI.CAL.) con sede in Trapani nella Via Marconi n. 214 CF: 02560200814 la somma 
di    €. 8.011,95      a saldo della seguente fattura elettronica,  per il servizio reso  nel  mese di 
Maggio 2024 , come da prospetto contabile allegato: 

- n. 11/24 del 07/06/2024 pari a  8.011,95 IVA esente ai sensi dell'art.10 del Dpr 633/72, 
identificativo n. IT01879020517 – SDI 12282569244 – Prot n. 50731 del 12/06/24 -RUF 1979 
per il servizio reso nel mese di Maggio 2024 in favore di n.4 soggetti inabili e di n.1 soggetto 
anziano. CIG: BO8AE55ECB – Fattura trasmessa con pec del 07/06/2024 e caricata sulla 
piattaforma Halley  il 10/06/2024;

Determ. n. 2035 del 17/06/2024 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



2.  di dare atto che la spesa pari a  €. 8.011,95, grava ai seguenti cap. come segue:

 - €. 6.409,56 al Cap. 28660/10 denominato “Rette di Ricovero Inabili in Istituto”, Missione 
12, Programma 02 Titolo 1 U.1.03.02.15.008, sull'impegno n. 510 dell’ 01/03/2024,  assunto 
con D.D. n. 724 del 27/02/2024;

 - €. 1.602,39 al Cap. 28660/11 denominato “Rette di Ricovero Anziani in Istituto”, Missione 
12, Programma 03 Titolo 1 U.1.03.02.15.008, sull'impegno n. 511 dell’ 01/03/2024,  assunto 
con D.D. n. 724 del 27/02/2024;

3. di autorizzare l’ufficio di ragioneria ad emettere  mandato di pagamento pari a  €. 8.011,95 in 
favore   della  Casa  di  Riposo  Sant’Alberto  di  Trapani,  mediante  accreditamento  sul  conto 
corrente  della  Banca  Popolare  Emilia  Romagna  riportante  il  seguente  codice  IBAN: 
IT67O0538716400000035226266;

4. di dare atto che la spesa  di euro complessiva di  €. 8.011,95, è liquidabile, in quanto trattasi di 
servizio effettuato nell’esercizio finanziario 2024;

5. di dare atto di  aver accertato, preventivamente,  che la presente spesa è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno, ai sensi dell'art. 183, 
comma 8 del TUEL.

                                                                                       Il Responsabile del Procedimento
         GENNA MARIA STELLA

            Il Funzionario                                       
   BILLECI FRANCESCA 

                                            
                                                       IL DIRIGENTE

Vista la superiore proposta, le cui premesse costituiscono parte integrante;

Ai sensi e per gli effetti del comma  1 dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni 
approvato con delibera consiliare n. 124/22, è tenuto a rilasciare il parere di regolarità tecnica attestante  
la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa sulla superiore proposta del Responsabile del  
Procedimento e ciò in fase preventiva alla formazione dell’atto;
Esaminata  la  proposta,  che  si  intende  integralmente  trascritta,  il  richiesto  parere  ex  art.  10  del  
regolamento  citato  viene  qui  reso  favorevole,  ed  esplicitato  una  volta  che  l’atto  viene  adottato  
apponendo la firma dirigenziale in calce allo stesso.

Visti lo statuto comunale ed il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visto l'O.R.EE.LL
   

                                                     DETERMINA

1) Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto : LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO DELLA 
RETTA RICOVERO DI N.4 SOGGETTI INABILI , E DI N.1 SOGGETTO ANZIANO, IN 
FAVORE DELLA CASA DI RIPOSO "SANT'ALBERTO" DI TRAPANI, PER IL SERVIZIO RESO 
NEL MESE DI MAGGIO 2024. CIG BO8AE55ECB.
;
2) dare atto che la presente determinazione:

Determ. n. 2035 del 17/06/2024 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



- è redatta in sola modalità elettronica, giusta direttiva del Segretario Generale prot. n. 35001 del 
08.04.2016;
-  va pubblicata all’Albo Pretorio, per 15 giorni consecutivi, nella sola copia Omissis e priva di  
allegati, nonché per estratto sul sito istituzionale di questo Ente;
-  l’esecutività  dell’atto  è  assicurata  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile 
attestante la copertura finanziaria secondo il  procedimento di cui ai  comma 1,  2, 3 e 4 
dell’art. 10 del Regolamento per la disciplina dei controlli interni approvato con delibera 
consiliare n. 124/22.

Ai  sensi  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  “Nuove  norme  in  materia  di  procedimento 
amministrativo e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  amministrativi”  e  della  legge  regionale 
30.04.1991,  n.10  “Disposizioni  per  i  procedimenti  amministrativi,  il  diritto  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi  e  la  migliore  funzionalità  dell’attività  amministrativa”  e  loro 
successive modifiche ed integrazioni 

RENDE NOTO
che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della 
Regione Sicilia o giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, rispettivamente entro 
120 o 60 giorni (ovvero nel termine dimezzato previsto dalle vigenti leggi che regolamentano 
casi specifici) a partire dal giorno successivo al termine di pubblicazione all’Albo Pretorio 
Comunale;
DISPONE che il presente provvedimento esitato favorevolmente sarà reso noto mediante la 
pubblicazione all’Albo Pretorio sul sito istituzionale del Comune di Trapani.

Trapani, lì 17/06/2024 

Sottoscritta dal Dirigente
GABRIELE NUNZIATA 
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 17/06/2024

Determ. n. 2035 del 17/06/2024 pag. 5/5

copia informatica per consultazione


